市公共资源交易中心，各区政务服务数据管理局、发展改革局、财政局、住房城乡建设和水利局、交通运输局，中国人民银行佛山市中心支行辖内各支行，各招标人、招标代理机构、投标人，各相关单位：
为进一步贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委关于深化公共资源交易平台整合共享指导意见的通知》（国办函〔2019〕41号）、《关于加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导意见》（建市〔2019〕68号）和《关于积极应对疫情创新做好招投标工作保障经济平稳运行的通知》（发改电〔2020〕170号）等有关文件精神，深化工程建设项目“放管服”改革，减轻企业负担、激发市场活力，自本通知印发之日起，招标人在招标文件中要求投标人提交投标保证金的，应当接受投标人采用现金或投标保函的形式提交。现就我市工程建设项目招标投标活动推行投标保函有关事项通知如下：
一、招标人应在招标文件中明确投标保函的提交和退还方式，包括提交和退还时间、提交和退还地点、联系人、联系方式等。
二、投标保函包括银行保函、工程保证保险保单以及专业工程担保公司保函，应由具有相应资格的银行业金融机构、保险机构、专业担保机构等（以下统称保证人）出具。银行业金融机构是指分行、支行以上银行；保险机构是指经银保监会批准可以从事保证保险业务的保险公司；专业担保机构是指取得相关主管部门核发的资格证书的专业工程担保公司或有资质的融资担保机构。
三、投标保函应是“见索即付”保函，须采用市政务服务数据管理部门规定的格式（详见附件）。投标保函应注明投标项目的名称，保函金额应满足招标文件要求，保函有效期应满足投标有效期要求，载明保证人的联系人、联系方式和详细地址，并加盖保证人公章。
四、投标保函的受益人必须是招标人，由招标人负责投标保函的查验、保管和退回。
五、招标人可要求所有投标人在投标截止时间前提交投标保函纸质原件，也可以只要求中标候选人在中标候选人公示前提交投标保函纸质原件。
六、招标人要求投标人在投标截止时间前提交投标保函纸质原件的，投标保函纸质原件应使用一个密封封套进行包装，并单独递交给招标人，封套上须注明“投标保函”字样，载明工程名称、招标人名称、招标人地址、投标人名称和投标人地址，封套的封口处加贴封条并加盖投标人（联合体牵头人）单位公章，招标人应在开标会上开启投标保函纸质原件密封封套。
七、招标人取得投标保函纸质原件后，应对投标保函是否采用市政务服务数据管理部门规定的格式，以及投标保函载明的投标人、投标项目、保函金额、保证有效期等内容进行形式核验。对符合招标文件要求的，视为提交投标保证金有效；对不符合招标文件要求的，视为未按规定提交投标保证金，招标人应在保存保函复印件或影印件后予以退回，并记录退回原因。
八、招标人应妥善保管已接收的投标保函纸质原件。产生中标候选人后，招标人应将中标候选人提交的投标保函在广东省招标投标监管网和市（区）公共资源交易网进行公示，并严格按照投标保证金的退还时间和要求及时退还投标人投标保函纸质原件。严禁无故扣留投标保函纸质原件。
九、投标人出现违规违约行为后，招标人要求保证人承担保证责任的，由招标人将投标人违约情况及相关证据书面通知保证人，保证人应无条件支付保证金。保证人为投标人支付保证金后，可依法向投标人索赔。严禁招标人虚构事实，骗取保证人承担保证责任。
十、投标人和保证人对投标保函的真实性和合法性负责。投标人提交虚假保函的，招标人应及时报有关行政监督部门依法查处；涉嫌犯罪的，将依法移交司法部门，追究刑事责任。
十一、有关行政监督部门应切实加强对投标保函的监督管理。保证人出具虚假保函、不能做到“见索即付”的，记入信用记录，实施信用联合惩戒，并在我市公共资源交易活动中拒收该单位保函。
十二、市公共资源交易中心应按本通知有关要求完善交易平台系统功能。
十三、本通知未尽事宜按国家、省、市相关法律法规及有关规定执行。
十四、本通知施行前已发布资格预审文件、招标文件的项目，招标人可自行选择是否接受投标保函。

附件：投标保函格式

佛山市政务服务数据管理局  佛山市发展和改革局
佛山市财政局   佛山市住房和城乡建设局
佛山市交通运输局   佛山市水利局
佛山市金融工作局   佛山市轨道交通局
中国人民银行佛山市中心支行  中国银行保险监督管理
委员会佛山监管分局
2020年3月27日
附件
投标保函
                       保函编号：
致：                   （招标人名称）
鉴于：                    （投标人名称，下称“投标人”）根据贵方于    年    月    日发出的项目编号为        的招标文件拟向贵方投标承接           项目。根据招标文件，投标人需向贵方提交投标保函。
根据投标人的申请，我方（下称“保证人”）在此向贵方（下称“受益人”）开立不可撤销的、保证金额累计不超过人民币（大写）         元（¥         ）的投标保函（下称“本保函”）。
一、本保函为“见索即付”保函。保证人承诺，一旦收到受益人提出的下述任何一种事实的书面通知，保证人将在收到索赔文件次日起七个工作日内在保函金额内无条件地向受益人付款：
投标人在投标截止后撤销投标文件。
投标人中标后未与受益人签约。
投标人中标后不按照招标文件要求提交履约保证金。
投标人存在招标文件中约定不予退回投标保证金的情形。
二、保证人与投标人承担连带责任保证。受益人将主合同项下债权转让第三人时需经保证人书面同意，否则保证人在本保函项下的保证责任自动解除。
三、未经保证人书面同意，本保函不得转让、质押。
四、本保函一经开立即生效，于     年     月    日失效（如投标文件有效期延长，本保函有效期也作相应延长）。本保函失效后，受益人应立即将本保函正本原件退回投标人，但无论是否退回，本保函自失效日起均视为自动失效，保证人在本保函项下的保证责任和义务自动解除。
五、本保函适用中华人民共和国法律，受中华人民共和国法律管辖。在本保函履行期间，如发生争议，各当事人应协商解决。协商不能解决的，任何一方可向受益人所在地有管辖权的法院提起诉讼。
保证人名称：                  （盖单位章）
法定代表人或其委托代理人：    （签字）
地址：
邮政编码：
电话：
传真：
          年       月      日
我司可以办理以上标准格式不可撤销见索即付佛山投标保函，出函时间1天，仅需招标文件电子版，和营业执照扫描件，欢迎联系
联系人 王小姐 15815552225  深圳市信安工程担保有限公司
[image: image1.jpg]

办理银行投标保函 履约保函 预付款保函 质量保函 农民工工资保函